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 Bakalářská práce je zaměřena na porovnání přesnosti určení polohy bodu při

různých měřičských metodách v diferencovaném časovém horizontu. V části literární

rešerše je seznámení s významem a historií scelovacích řízení na území České

Republiky a používané metody měření. V praktické části jsou uvedeny dosažené

výsledky a porovnání ve zvoleném katastrálním území Komárov u Soběslavi.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on comparison of the accuracy of point position

determination with different measurement methods in a differentiated time horizon.

In the part of the literary research it is familiar with the importance and history of the

ossification proceedings in the territory of the Czech Republic and the used

measurement methods. In the practical part are presented results and comparison in

selected cadastral territory Komárov u Soběslav.
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1. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je porovnání přesnosti určení bodu při různých mapováních,

které jsou od sebe časově vzdáleny 71 let.

2 ÚVOD

V tomto časovém úseku se jednotlivé měřičské metody vyvíjely spolu s požadavky

na vedení katastrálních evidencí. Zároveň se zdokonalovaly pomůcky pro geodetické

určení polohy bodu. Proto když se naskytla tato příležitost porovnat minulé měření

a současné bude přínosné tyto výsledky porovnat. Pro toto téma jsem zvolil

katastrální území Komárov u Soběslavi. Porovnávat budu vzájemnou přesnost

ortogonální metody, polární metody a metodu GNSS. Jako výchozí soubor informací

jsem použil naměřená data při obnově katastrálního operátu ve zmíněném

katastrálním území firmou Agropoz v.o.s..

3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1. Historie pozemkových úprav (scelování)

Historické náznaky pozemkového uspořádání lze dohledat již ve starém Egyptě,

kde po každoročních záplavách docházelo k novému uspořádání a vyměření

pozemků. Však nejstarší dohledatelné písemné zdroje, které zachycují celkové

zpracování funkčního uspořádání pozemků, je ze starověkého Říma (MARŠÍKOVÁ

A MARŠÍK, 2007).

Na území současného Česka první náznaky pozemkové úpravy (dále PÚ) sahají

až do 12. století v souvislosti s osidlováním pohraničí. Souvislejší zpracování

uspořádání půdního fondu a zemědělských usedlostí lze považovat takzvanou vnitřní

kolonizaci z doby od 12. do 14. století. S přibývajícím časem docházelo

k optimalizaci tvaru pozemku spojené se způsobem zpracování půdy. V hlubší

historii byla půda zpracovávána kypřením do kříže a pro tento způsob zpracování je

nejvhodnější čtvercový tvar pozemku. Po vynálezu pluhu bylo výhodnější zvolit

podlouhlý tvar pozemku (MARŠÍKOVÁ A MARŠÍK, 2007).

Za PÚ v dnešním významu lze považovat činnosti, které měli za cíl efektivnější

hospodaření od poloviny 19. století na Moravě. V roce 1848 byla zrušena robota.
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Hospodaření mělo za následek větší rozštěpení uspořádání pozemků. To vedlo

ke snižování ekonomické výnosnosti zemědělství (MARŠÍKOVÁ A MARŠÍK, 2007).

Mezi roky 1856 - 1858 byla provedeno první scelení pozemku a to na Moravě

v obci Záhlice. K provedení scelení bylo zapotřebí 100 % souhlasu vlastníků,

což vedlo k častým překážkám (DUMBROVSKÝ A KOL., 2004).

Pro usnadnění dalšího scelování bylo zapotřebí přijmout zákon a tím nastavit

pravidla a povinnosti jak zpracovatelů, tak i vlastníků. Proto byly v roce 1883 přijaty

říšské rámcové zákony o scelování. Tyto zákony byly přijaty pouze na Moravě

(1884) a ve Slezsku (1887). V té době musel říšský zákon přijmout zemský sněm.

V Čechách se přijmout zákon zemským sněmem nepodařilo. Z tohoto důvodu

k dalšímu scelovacímu řízení bylo potřeba 100 % souhlasu vlastníků. Do roku 1914

bylo provedeno v Čechách pouze ve dvou obcích, oproti Moravě kde počet se

pohyboval kolem 100 obcí (KUBAČÁK, 1997).

V době první republiky 1918-1935 probíhá tzv. první československá pozemková

reforma. Dosavadní monarchistické držení půdy je vyhodnoceno jako zcela

neefektivní a vzniká potřeba funkční změny. " Československý stát provede

dalekosáhlé sociální a hospodářské reformy; velkostatky budou vykoupeny

pro domácí kolonizaci, šlechtické výsady budou zrušeny."(PEROUTKA, 2003)

Následně byly přijaty zákony 215/1919 Sb. (záborový zákon), zákon č.316/1919

Sb. o výkupu dlouhodobých pachtů, zákon č. 329/1920 Sb. (dále náhradový zákon),

který stanovoval výši náhrad za zabranou půdu. Konfiskaci podléhalo přes 4 miliony

ha půdy, avšak v průběhu první pozemkové reformy, která se prováděla až do roku

1938, bylo z tohoto pozemkového fondu přiděleno celkem 1 801 000 ha půdy, ostatní

zůstala v rukou původních vlastníků (ŠVEHLA A KOL., 1987).

Další zákon přídělový č. 81/1920 Sb. o přídělu zabrané půdy a o úpravě právních

poměrů k ní stanovil zásady přidělování pozemků. Přiděloval se tzv. rolnický nedíl,

tj. 6 až 10 ha, při horší bonitaci 15 ha. Byl to samostatný soběstačný zemědělský

celek, který měl být dostačující k obživě přídělce a jeho rodiny (TOMAN, 1995).

Manipulace s přídělovými pozemky byla po určitou dobu omezena. Pozemky se

přidělovaly se za náhradu podle náhradového zákona č. 329/1920 Sb., o převzetí

a náhradě za zabraný pozemkový majetek (VLASÁK A KOL, 2007).
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Celkový počet parcel se zvyšoval důsledkem pozemkové reformy, děděním,

odkupem a dalšími operacemi. Politický tlak na nové a efektivnější uspořádání

pozemků nebyl. V Čechách na rozdíl od Moravy stále chyběl zákon, který by

scelování pozemků upravoval. Proto je velký rozdíl v počtu scelených pozemků.

Na Moravě do roku 1940 bylo provedeno scelovací řízení ve 323 obcích. V Čechách

pouze dvě (TOMAN, 2006).

3.2 Cíle pozemkových úprav

Pozemkové úpravy jsou nedílnou součástí tvorby krajiny. "Pozemkovými

úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují

se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich

hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků

půdy."(zákon č. 139/2002 Sb.).

V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva a s nimi související

věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního

prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení

ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu

katastrálního operátu a jako nezbytný podklad pro územní plánování. Jejich výsledky

se příznivě promítají do zlepšení kvality života venkovských regionů, obnovy

venkova a zachování udržitelného rozvoje území, restrukturalizace zemědělství apod

(DOLEŽAL A KOL, 2010).

3.3 Instrukce A

Pozemkový katastr převzal všechny stávající měřické výsledky a v roce 1932

ministerstvo financí vydalo instrukce A, kterou se stanovily postupy a metody pro

měřické práce pro obnovu a údržbu katastrálního operátu. Jako výchozí souřadnicový

systém byl zvolen S-JTSK. Návodem bylo zvoleno vztažné měřítko KM 1: 2 000.

V situaci, kdy je vyobrazená situace nepřehledná nebo nečitelná vyhotovila se

příložná mapa. Před samotným měřením bylo nutné provést rekognoskaci terénu

a revizi bodového pole. Všechny body polohového pole se vynesli do přehledné

mapy. Následně se navrhlo vhodné doplnění bodového polohového pole pro potřeby

měření. Poloha nových bodů polohového pole se vybrala, aby zůstaly zachovány

i pro další měření, ohrožení zemědělskou činnosti, komunikacemi, lesní těžbou.
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Jako stabilizaci se používala jedna značka nadzemní a dvě podzemní. Dále se

jako vhodné signální znaky zvolily věže kostelů, věží a rozhleden. Jako dominanty

krajiny jsou dobře viditelné ze širokého okolí. Nadzemní značka byl převážně

opracovaný kamenný kvádr o rozměrech 20x20x90 cm. Nad zemí zůstával kus


[…]

10011348 -0.01 -0.08 0.08 0.06 7.9167
10011349 0.17 -0.07 0.18 0.13 324.8668
10011350 -0.10 0.06 0.12 0.08 134.4042
10011351 0.05 0.08 0.09 0.07 235.5615
10011352 -0.05 -0.07 0.09 0.06 39.4863
10011353 0.15 -0.03 0.15 0.11 312.5666
10011355 -0.03 -0.02 0.04 0.03 62.5666
10011396 0.02 0.01 0.02 0.02 270.4833
10011403 -0.04 -0.02 0.04 0.03 70.4833
10011405 -0.04 -0.03 0.05 0.04 59.0334
10011406 0.23 -0.03 0.23 0.16 308.2571
10011408 -0.05 -0.03 0.06 0.04 65.5958
10011785 0.09 -0.03 0.09 0.07 320.4833
10011874 0.02 -0.03 0.04 0.03 362.5666
10011876 0.02 0.05 0.05 0.04 224.2238
10011971 -0.01 -0.06 0.06 0.04 10.5137
10011972 -0.01 -0.10 0.10 0.07 6.3451
10011974 -0.04 -0.06 0.07 0.05 37.4334
10011975 -0.04 -0.12 0.13 0.09 20.4833
10011976 -0.02 0.00 0.02 0.01 100.0000
10011977 -0.04 -0.04 0.06 0.04 50.0000
10011978 -0.01 -0.06 0.06 0.04 10.5137
10011979 -0.11 0.00 0.11 0.08 100.0000
10011980 -0.09 0.00 0.09 0.06 100.0000
10011981 -0.08 -0.05 0.09 0.07 64.4385
10011983 -0.10 -0.05 0.11 0.08 70.4833
10011986 -0.02 0.01 0.02 0.02 129.5167
10011987 0.05 -0.03 0.06 0.04 334.4042
10011988 -0.10 0.01 0.10 0.07 106.3451
10011989 0.07 -0.06 0.09 0.07 345.1125
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 10011990 -0.03 -0.08 0.09 0.06 22.8401
10011991 0.03 -0.08 0.09 0.06 377.1599
10011993 0.02 0.00 0.02 0.01 300.0000
10011996 -0.01 -0.01 0.01 0.01 50.0000
10011997 -0.04 -0.07 0.08 0.06 33.0499
10011999 -0.05 -0.05 0.07 0.05 50.0000
10012045 -0.08 -0.01 0.08 0.06 92.0833
10012047 -0.07 -0.23 0.24 0.17 18.8083
10012048 -0.02 0.04 0.04 0.03 170.4833
10012049 -0.08 -0.06 0.10 0.07 59.0334
10012051 0.11 0.02 0.11 0.08 288.5502
10012052 -0.05 -0.10 0.11 0.08 29.5167
10012053 0.06 0.02 0.06 0.04 279.5167
10012056 0.00 -0.02 0.02 0.01 0.0000
10012057 0.07 -0.04 0.08 0.06 333.0499
10012058 0.05 -0.07 0.09 0.06 360.5137
10012059 -0.05 -0.06 0.08 0.06 44.2284
10012061 0.11 0.02 0.11 0.08 288.5502
10012063 0.19 -0.01 0.19 0.13 303.3475
10012064 -0.05 -0.01 0.05 0.04 87.4334
10012065 0.19 0.03 0.19 0.14 290.0304
10012066 -0.08 -0.04 0.09 0.06 70.4833
10012067 0.00 -0.01 0.01 0.01 0.0000
10012070 0.00 -0.07 0.07 0.05 0.0000
10012073 0.16 -0.02 0.16 0.11 307.9167
10012083 0.08 -0.02 0.08 0.06 315.5958
10012097 -0.06 -0.03 0.07 0.05 70.4833
10012098 -0.01 0.00 0.01 0.01 100.0000
10012297 -0.03 0.00 0.03 0.02 100.0000
10012298 0.03 -0.02 0.04 0.03 337.4334
10012299 -0.02 -0.09 0.09 0.07 13.9209
10012308 -0.09 0.02 0.09 0.07 113.9209
10012313 -0.07 0.05 0.09 0.06 139.4863
10012353 0.01 -0.02 0.02 0.02 370.4833
10012373 0.06 0.05 0.08 0.06 255.7716
10012374 0.04 0.00 0.04 0.03 300.0000
10012376 0.03 -0.03 0.04 0.03 350.0000
10012382 -0.02 -0.13 0.13 0.09 9.7180
10012393 0.04 0.04 0.06 0.04 250.0000
10012396 0.00 0.02 0.02 0.01 200.0000
99990008 0.04 -0.04 0.06 0.04 350.0000
99990093 -0.04 -0.07 0.08 0.06 33.0499
99990094 -0.07 -0.10 0.12 0.09 38.8800
99990123 0.05 -0.10 0.11 0.08 370.4833
99990124 0.05 -0.11 0.12 0.09 372.8401
------------------------------------------------------------------------------
Posun těžiště: 0.00 -0.01 0.01 17.6102

STATISTIKA:
-----------
Počet bodů (n) : 176
Požadovaná střední chyba (Uxy) : 0.14m
Koeficient konfidence : 2.0
Mezní střední odchylka v poloze (Up=2.0*Uxy) : 0.28m
Počet bodů s uxy v intervalu <0, Uxy> : 172 (97.7%)
Počet bodů s uxy v intervalu (Uxy, 2.0*Uxy> : 4 (2.3%)
Počet bodů s uxy v intervalu (2.0*Uxy, +Nek.) : 0 (0.0%)
Maximální dosažená střední odchylka v poloze (up): 0.17m
Výběrová střední souřadnicová chyba X (sx) : 0.04m
Výběrová střední souřadnicová chyba Y (sy) : 0.05m
Výběrová střední souřadnicová chyba (sxy) : 0.05m
Použitý koeficient (k) : 2.0
Počet nenalezených bodů : 0
Počet bodů nalezených vícekrát : 0