Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Porovnání přesnosti určení bodů při dřívějším a současném mapování při pozemkové úpravě
Student: Vojtěch Zmrhal
Katedra: KKM
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Pavlíček, Ph.D.
Oponent: Ing. Milan Tomášek
Pracoviště oponenta: Zeměměřický a katastrální inspektorát v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je velmi přínosná zejména s ohledem na její možné praktické využití. Posouzení přesnosti výsledku obnovy katastrálního operátu vyhotovené dle Instrukce A a dle dnešních předpisů má významný dopad právě na hodnocení měřických prací převzatých do dnešní evidence zejména s ohledem na skutečnost, že dle plánu Českého úřadu zeměměřického a katastrálního v Praze bude v příštích cca 20 letech probíhat obnova katastrálního operátu výhradně na podkladě pozemkových úprav a nového mapování. Praktický dopad práce spatřuji zejména v oblasti stanovování podmínek pro obvod pozemkových úprav katastrálním úřadem, když z dosažených výsledků jednoznačně vyplývá, že hranice katastrálních území, nezřídka tvořící obvod pozemkové úpravy, není nutné nově šetřit a postačuje pouhé ověření polohové přesnosti na bodech, kde se dochovala původní stabilizace. Přestože jsou v práci patrné určité formulační obtíže či slabší práce s jazykem a literaturou (postrádám např. Návod pro obnovu katastrálního operátu a převod), taková skutečnost je, dle mého názoru, překonána dopadem na úroveň odborného poznání. Obdobná práce dosud nebyla zpracována na lokalitě v Jižních Čechách a nezbyvá, než autorovi za ni poděkovat.

Otázky:

1. Jak si vysvětlujete vysokou kvalitu (přesnost) měření dle Instrukce A vůči měření metodou GNSS?
2. Čím si vysvětlujete, že žádný z testovaných bodů, zaměřených dle instrukce A nepřekročil dnes stanovenou mezní souřadnicovou nebo polohovou chybu?
3. Našel jste v instrukci A nějaký institut či postup, který v dnešních předpisech (návod pro obnovu katastrálního operátu, návod pro provádění pozemkových úprav) chybí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

2. 5. 2017